co præ-

eo prælio & periti ducis & strenui militis officium impleuisset. Biduo post Lucius fortuna utendum ratus, quæ quum benigna semel arriserit, audentes secundo passu subsequitur, nocte intempesta copias Cascina eduxit, profectusq; Pontefaccum, prius penè quàm ab hoste sentiretur, ad motis scalis in oppidum transcèdit. Quo tumultu Ludouicus Martianus Rannucij frater equitum præfectus, & Ioannes cognomento Vetula, clari nominis centurio, & cum his centum equites pluresq; pedites capiuntur, oppidumq; diripitur. Erat specula editissimo in monte in arcis modum ædificata, quæ Verrucula uocabatur, ex ea despectus erat in omnes campos: Pisanisq; intenti assidue speculando, omnes motus egressusq; hostium ex oppidis notabant, & quam in partem uerterentur, linteis uexillis & fumo, interdumq; ignibus & tormentorum sclopis significabant, magnasq; ea res Florentinis gerendi belli difficultates sæpius attulerat: Propterea & in castris à ducibus & Florentiæ in senatu decretum est, ut omnino quibus maxime artibus opus foret, Verrucula hostibus eriperetur. Itaq; ad terrendum cohibendumq; Lucium, ne Verruculanis custodibus auxilio proficisceretur, Erænciscus Siccus ad Buttum ualidam equitum ac peditum manum adduxit, ipse Hercules ad pontem Eræ permansit: Montanus uerò & Christophorus Epirota uiri fortes cum peditatu montem subire iussi. At Lucius qui de consilio profectioeq; hostium cognouerat, milites cohortatur, ut æquo animo unius noctis laborem ferant, quid fieri uelit monet, & flumen Arnun de secunda uigilia uado transgreditur, in absenteq; celo Buttum ad hostes

peruenit tarditatem saepe militum castigans uerbis, et seipsum incusans, quod noctis breuitate deceptus mane festa iam in luce, rei bene gerenda occasionem amisisset uideretur. Sed ut in bellicis rebus accidit, in quibus fortunam omni prudentia maiorem saepe experimur, secus ac ipse putauerat, sibi secunda omnia, hosti uero maxime aduersa contigerunt. Siccius enim cum paulo ante per speculatores Lucium suos arma capere, paratosque esse ad prosecutionem iussisse cognouisset, instratis frenatisque equis totam noctem insomnem duxerat, ne ab inquieto acerrimoque hoste imparatus opprimeretur. Oriente autem iam Sole, nihil de insidijs amplius dubitans, milites corpora simul et equos curare permiserat, sic ut tum primum Lucij antecursores, apparere inciperent, quum Sicciani semisomnes, discincti inermesque ad primum uigilum clamore turbati oppressique sint, Burla equitum praefectus uir strenuus, dum inuadentium impetum pro statione impigre sustinet, obtruncatur. Ceteri Sicco aegre euadente, paucis interfectis capiuntur, magnisque equorum numerus perdit ex praedae cessit: sic ut omnes ferme dum leti ac ludibundi rediret equites facti uiderentur, quod thoraces et galcas relictas ab hostibus induissent. Eius rei gestae nuncijs territi Montanus et Epirota, ne quicquam tentatis confragosis Verrucule callibus ad Herculem in castra redire. Sed dum Florentini duces acceptas clades nouis consilijs ultum iri properarent, prima Gallorum agmina quae turrim Sancti Romani ex itinere expugnarat, oppidumque Montopolim diripuerat, aduolare ceperunt. Quorum aduentus, Florentinos, quoniam suas copias transe-

transuentibus Gallis misceri multis de causis nolebant, ponte Erae et ceteris quae obtinebant Castellis, decedere coegit: praebuitque miseris oppidanis materiam iterum rebellandi, quum Pisani relicta ab hostibus loca circumductis passim copijs occupare niterentur. Porro Carolus magna omnium alacritate a Pisanis susceptus est: ac ueluti auctor eorum libertatis ab omnibus ordinibus salutatus. Ceterum, ut erat incertus consilij, quum orantes proeclique ad pedes, ut ciuitatem liberam et incolumem uellet suppliciter postularent, ambiguo quodam responso spes eorum nec impleuit, nec elusit, quod se et promissis omnino staturum, nec se ullis Florentinorum precibus discessurum, nec aequitate polliceretur. Sed adeo mirifica erant omnium ductu Gallorumque militum studia erga Pisanos, ut quanquam ingrata auribus uerba retulerant, neque tristes essent, neque ullis ambiguae regiae uoluntatis indicijs frangerentur. Dum Pisis Carolus moratur, multorum literis fit certior Ludouicum Aurelianum, quem apud Astam ad incerta belli cum ualida copia non parte reliquerat, Nouariam occupasse, nouoque eorum motu in summum amittendi imperij discrimen Ludouicum Sfortiam coniecisse. Quo nuncio incredibili leticia affectus est, quod non modo euadendi, uerum et occupande Galliae Cisalpinae occasionem sibi dari a Dijs immortalibus arbitraretur. Scripserat enim multum antea audito noui foederis nomine ad Aurelianum, ut circa Astam quanta maxime copias posse celeriter pararet, quae sibi per hostiles agros, contraque oppositas acies erupturo opem ferret. Iamque tres alae Gallorum equitum, et aliquot Heluetio

rum cohortes duce Henrico, cui à lauto conuictu Germanicè Agnauolebano cognomen fuit, ab Alpihus descendant. Sed Aurelianus per se strenuus, audius imperij, nouisq; præsertim copijs fretus, ultrò sibi molèdum bellum, & fortiter audendum existimauit, ne Fortunæ ad magna atq; felicia aditum præbenti, deesse uideretur. Cùm Opicino enim Catia, Manfredoq; Torniello, qui Nouariæ potentes clarique erant, occultè transegit, ut urbem sibi traderent, eaq; sibijpsis patrato negotio, quæ uellent præmia decernerent, se enim eius beneficij memoria nunquam esse depositurum. Siquidem Opicinum atq; Manfredum ante alios eius ciuitatis, à Ludouico Sfortia iniurijs detrimentisq; indignè affectos fuisse didicerat: rebaturq; eos qui iam animo defecissent, oblatæ occasione minimè defuturos. Innocentiū namq; Catiam Opicini propinquum, Ludouicus Sfortia aliquot ante annis fato functū, obiectis quibusdam criminibus, è sepulchro in ius uocari damnariq; iusserat, ut bona illius ueluti conuicta iudicio per leges fisco addicerentur: quod sicuti inauditum & imexcreabile uisum est, ita illi singularè inuidiam cōcitauit. Dū uerò in Nouariensi latifundium ad eximiam fertilitatè magno studio conderet, quod de nomine suæ gētis Sfortiadam appellauit, uicina prædia impotèter ab inuitis dominis coemendo, ipsis Sfortiadæ finibus incluserat, corruatisq; priuatorū ciuium aquis ut sua plenius irrigaret, alienos agros solito humore destitutos, penitus infelices reddiderat. Quæ duæ res grauib; incommodis complurium, & præsertim Tornielorum possessiones afflixerant. Igitur quum illi qui acceptæ iniu-